
ПЛАМЯ
Общественно-политическая газета Каменского городского округа

Газета издается с 1965 года                  №23 (7577)                 19 марта 2024 года

Вызов
экстренных служб 

с мобильных
телефонов:

101 (пожарная), 102 
(полиция), 103 (скорая). 
Единая дежурно-дис-
петчерская служба по 
Каменскому городско-
му округу – 8 (3439) 32-
26-45, 8-952-135-6060.

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.03.2024               № 436              п. Мартюш

О внесении изменений в постановление Главы Каменского 
городского округа от 19.02.2024 № 318 «О закреплении муни-
ципальных образовательных организаций за конкретными 
территориями муниципального образования «Каменский 
городской округ» в 2024 году»

В связи с выявлением технической ошибки, руководствуясь пун-
ктом 6 части 1 статьи 9 Федерального закона от 29 декабря 2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации, Уста-
вом муниципального образования «Каменский городской округ» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Главы Каменского городского округа 
от 19.02.2024 № 318 «О закреплении муниципальных образова-
тельных организаций за конкретными территориями муниципаль-
ного образования «Каменский городской округ» в 2024 году» (да-
лее – Постановление) следующие изменения:

1.1. в приложении № 1 к настоящему Постановлению в графе 3 
«Адрес образовательной организации» строки 11 слова «Мира,1» 
заменить словами «Мира,11»;

1.2. в приложении № 1 к настоящему Постановлению в графе 3 
«Адрес образовательной организации» строки 12 слова «Вороши-
лова,9» заменить словами «Ворошилова,9А»; 

1.3. в приложении № 1 к настоящему постановлению в графе 4 
«Наименование населенных пунктов и иных территорий входящих 
в состав границ муниципального образования «Каменский город-
ской округ»» строки 12 слова «д. Кремлёвка» исключить. 

1.4. в приложении № 2 к настоящему Постановлению в графе 
3 «Адрес образовательной организации» строки 8 слова «Горня-
ков,19А» заменить словами «Ленина,6»;

1.5. в приложении № 2 к настоящему постановлению в графе 3 
«Адрес образовательной организации» строки 11 слова «Совет-
ская,126» заменить словами «Советская,126А».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подпи-
сания.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Пламя» 
и разместить в сети Интернет на официальном сайте муници-
пального образования «Каменский городской округ» https://www.
kamensk-adm.ru, на официальном сайте Управления образования 
Администрации муниципального образования «Каменский город-
ской округ» http://mouo.ru/.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на заместителя Главы Администрации по вопросам органи-
зации управления и социальной политики Е.Г. Балакину.

Глава городского округа А.Ю. Кошкаров

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.03.2024              № 437            п. Мартюш

Об определении единой теплоснабжающей организации 
для централизованных систем теплоснабжения на терри-
тории Каменского городского округа 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 N 190-ФЗ 
«О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 08.08.2012 №808 «Об организации теплоснабжения 
в Российской Федерации и о внесении изменений в некоторые 
акты Правительства Российской Федерации», руководствуясь Фе-
деральным законом от  06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции, Уставом МО «Каменский городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить с 12.03.2024 единые теплоснабжающие органи-
зации для централизованных систем теплоснабжения Каменского 
городского округа и установить зоны деятельности согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Главы МО «Камен-
ский городской округ» от 29.09.2021 № 1656  «Об определении еди-
ной теплоснабжающей организации  для централизованных систем 
теплоснабжения на территории Каменского городского округа».

3. Опубликовать данное постановление в газете «Пламя» и раз-
местить на официальном сайте муниципального образования 
«Каменский городской округ».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы Администрации по вопросам ЖКХ, строи-
тельства, энергетики и связи  А.П. Баранова.

Глава городского округа А.Ю. Кошкаров

Единые теплоснабжающие организации 
для централизованных систем теплоснабжения на территории 

Каменского городского округа и зоны их деятельности

N 
п/п 

Единая 
теплоснабжающая 

организация системы 
теплоснабжения 

Зона деятельности единой теплоснабжающей 
организации системы теплоснабжения 

1 Муниципальное 
унитарное 
предприятие 
«ТЕПЛОРЕСУРС» 

 пгт. Мартюш, с. Колчедан, с. Новоисетское,  
д. Брод, с. Рыбниковское, с. Клевакинское,  
с. Покровское, с. Кисловское, с. Маминское,  
с. Сосновское, с. Травянское,  с. Черемхово, 
п. Новый Быт, д. Белоносова, с. Сипавское, 
п. Степной, с. Соколова, п. Первомайский,  
д. Шилова  

2 Акционерное 
общество «Синарская 
ТЭЦ» 

с. Позариха 

 

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14.03.2024              № 442            п. Мартюш

Об утверждении дизайн-проектов благоустройства обще-
ственных территории в рамках реализации муниципальной 
программы «Формирование современной городской среды на 
территории Каменского городского округа на 2024 год»

ПЕРЕЧЕНЬ 
дизайн-проектов благоустройства общественных территорий 

в рамках реализации муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды 

на территории Каменского городского округа 
на 2024 год»

1. дизайн-проект благоустройства общественной территории – «Бла-
гоустройство общественной территории за Рыбниковским домом куль-
туры «Набережная озера Большой Сунгуль» адрес: Свердловская об-
ласть, Каменский район, с. Рыбниковское

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении 
Правил предоставления и распределения субсидий из федераль-
ного бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
поддержку государственных программ субъектов Российской Фе-
дерации и муниципальных программ формирования современной 
городской среды», постановлением Правительства Свердловской 
области от 31октября 2017 года №805-ПП «Об утверждении госу-
дарственной программы Свердловской области «Формирование 
современной городской среды на территории Свердловской об-
ласти на 2018-2024 годы», для целей реализации муниципальной 
программы «Формирование современной городской среды на 
территории Каменского городского округа на 2018 - 2024 годы», 
утвержденной постановлением Главы Каменского городского 
округа от 14.11.2017  № 1542 (в редакции от 29.12.2023 № 2592)
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить дизайн-проект благоустройства общественной тер-
ритории – «Благоустройство общественной территории за Рыбни-
ковским домом культуры «Набережная озера Большой Сунгуль» 
адрес: Свердловская область, Каменский район, с. Рыбниковское 
(прилагается).

2. Утвердить дизайн-проект благоустройства общественной 
территории – «Обустройство многофункциональной спортив-
ной площадки зимне-летнего варианта в с. Клевакинское», 
адрес: Свердловская область, Каменский район, с. Клевакин-
ское (прилагается).

3. Утвердить дизайн-проект благоустройства общественной тер-
ритории – «Благоустройство общественной территории в с. Ма-
минское, адрес: Свердловская область, Каменский район, с. Ма-
минское, ул. Чапаева д. 2Б (прилагается).

4. Утвердить дизайн-проект благоустройства общественной тер-
ритории – «Благоустройство общественной территории «Парк от-
дыха в с. Кисловское», адрес: Свердловская область, Каменский 
район, с. Кисловское, ул. Красных Орлов (рядом с вновь открыв-
шейся в 2022 году спортивной площадкой) (прилагается).

5. Утвердить дизайн-проект благоустройства общественной терри-
тории – «Благоустройство общественной территории в пгт. Мартюш, 
место установки старой водонапорной башни», адрес: Свердловская 
область, Каменский район, пгт. Мартюш (прилагается).

6. Утвердить дизайн-проект благоустройства общественной тер-
ритории – «Благоустройство спортивной площадки в с. Черемхо-
во, адрес: Свердловская область, Каменский район, с. Черемхово 
(прилагается).

7. Утвердить дизайн-проект благоустройства общественной тер-
ритории – «Благоустройство прогулочной зоны в с. Сипавское, 
адрес: Свердловская область, Каменский район, с. Сипавское 
(прилагается).

8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и 
разместить на официальном сайте муниципального образования 
Каменский городской округ.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на заместителя Главы Администрации по вопросам ЖКХ, 
строительства, энергетики и связи А.П. Баранова.

Глава городского округа А.Ю. Кошкаров

2. дизайн-проект благоустройства общественной территории – «Обу-
стройство многофункциональной спортивной площадки зимне-летнего 
варианта в с. Клевакинское», адрес: Свердловская область, Камен-
ский район, с. Клевакинское

3. дизайн-проект благоустройства общественной территории – «Бла-
гоустройство общественной территории в с. Маминское, адрес: Сверд-
ловская область, Каменский район, с. Маминское, ул. Чапаева д. 2Б

4. дизайн-проект благоустройства общественной территории – «Бла-
гоустройство общественной территории «Парк отдыха в с. Кислов-
ское», адрес: Свердловская область, Каменский район, с. Кисловское, 
ул. Красных Орлов (рядом с вновь открывшейся в 2022 году спортив-
ной площадкой)

5. дизайн-проект благоустройства общественной территории – «Бла-
гоустройство общественной территории в пгт. Мартюш, место установ-
ки старой водонапорной башни», адрес: Свердловская область, Ка-
менский район, пгт. Мартюш

6. дизайн-проект благоустройства общественной территории – «Бла-
гоустройство спортивной площадки в с. Черемхово, адрес: Свердлов-
ская область, Каменский район, с. Черемхово

7. дизайн-проект 
благоустройства об-
щественной террито-
рии – «Благоустрой-
ство прогулочной 
зоны в с. Сипавское, 
адрес: Свердловская 
область, Каменский 
район, с. Сипавское



2 19 марта 2024 г. №23ПЛАМЯ

Окончание на стр. 3

Информационное сообщение 
о возможном установлении публичного сервитута

Администрация Муниципального образования «Каменский город-
ской округ», в связи с возможным установлением публичного серви-
тута, руководствуясь пунктами 3-8 статьи 39.42 Земельного кодекса 
Российской Федерации, с целью извещения и выявления правообла-
дателей земельных участков сообщает следующее:

1) наименование уполномоченного органа, которым рассматрива-
ется ходатайство об установлении публичного сервитута: Админи-
страцией МО «Каменский городской округ» рассматривается ходатай-
ство ПАО «Россети Урал» (почтовый и фактический адрес: 620026, 
Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Мамина-Сибиряка, 140; 
ИНН 6671163413, ОГРН 1056604000970) об установлении публичного 
сервитута для эксплуатации существующего объекта электросетевого 
хозяйства;

2) цели установления публичного сервитута на основании пункта 1 
статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации: эксплуата-
ция существующих объектов электросетевого хозяйства «Строитель-
ство ВЛИ-0,4 кВ от ВЛ-0,4 кВ Гагарина от ТП-7329, до границ земельно-
го участка заявителя (электроснабжение жилого дома, находящегося 
по адресу: Свердловская область, Каменский ГО, п. Новый Быт, ул. 
Горняков, кадастровый номер земельного участка: 66:12:7301001:102)
(0,18 км)».

 3) адрес или иное описание местоположения земель, в отношении 
которого испрашивается публичный сервитут:
№ 
пп 

Кадастровый номер земельного 
участка, кадастровый квартал 

Адрес (местоположение) земельного участка 

1 
 
2 

66:12:7301001  
 
66:12:7301003:56 (вх. в ЕЗП 
66:12:0000000:246) 

Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский район, п. Н. Быт  
Российская Федерация, Свердловская область, 
Каменский район 

 4) адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться 
с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута 
и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публично-
го сервитута, подать заявления об учете прав на земельные участки, 
а также срок подачи указанных заявлений, время приема заинтере-
сованных лиц для ознакомления с поступившим ходатайством об 
установлении публичного сервитута: Комитет по управлению муници-
пальным имуществом Администрации Каменского городского округа, 
адрес: Свердловская область, г. Каменск – Уральский, пр. Победы, 
97А (e-mail: 901komitet@mail.ru, тел. 8(3439) 379-329, 1 этаж, кабинет 
№ 108). Время приема заинтересованных лиц: понедельник – четверг 
с 08 ч. 00 мин. до 17 ч. 00 мин., пятница с 08 ч. 00 мин. до 16 ч. 00 
мин. Срок подачи заявления об учете прав на земельные участки – 
в течение 15 дней с даты публикации настоящего информационного 
сообщения;

5) официальные сайты в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», на которых размещается сообщение о поступив-
шем ходатайстве об установлении публичного сервитута: официаль-
ный сайт Муниципального образования «Каменский городской округ» 
https://www.kamensk-adm.ru/;

6) реквизиты решений об утверждении документа территориально-
го планирования, документации по планировке территории, программ 
комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры посе-
ления, городского округа, а также информацию об инвестиционной 
программе субъекта естественных монополий, организации комму-
нального комплекса, указанных в ходатайстве об установлении пу-
бличного сервитута: организация электроснабжения населения;

7) сведения об официальных сайтах в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет», на которых размещены утвержденные 
документы территориального планирования, документация по пла-
нировке территории, программа комплексного развития систем ком-
мунальной инфраструктуры поселения, городского округа, инвести-
ционная программа субъекта естественных монополий, организации 
коммунального комплекса, которые указаны в ходатайстве об установ-
лении публичного сервитута: -

8) описание местоположения границ публичного сервитута: с гра-
фическим описанием местоположения границ публичного сервитута 
можно ознакомиться в Комитете по управлению муниципальным иму-
ществом Администрации Каменского городского округа, адрес: Сверд-
ловская область, г. Каменск – Уральский, пр. Победы, 97А (e-mail: 
901komitet@mail.ru, тел. 8(3439) 379-329, 1 этаж, кабинет № 108). Вре-
мя приема заинтересованных лиц: понедельник – четверг с 09 ч. 00 
мин. до 17 ч. 00 мин., пятница с 09 ч. 00 мин. до 16 ч. 00 мин.;

Правообладатели земельных участков, в отношении которых испра-
шивается публичный сервитут, если их права не зарегистрированы в 
Едином государственном реестре недвижимости, в течение пятнад-
цати дней со дня опубликования сообщения, подают в Администра-
цию МО «Каменский городской округ», заявления об учете их прав 
(обременений прав) на земельные участки (по форме, приведенной в 
настоящем информационном сообщении) с приложением копий доку-
ментов, подтверждающих эти права (обременения прав). В таких за-
явлениях указывается способ связи с правообладателями земельных 
участков, в том числе их почтовый адрес и (или) адрес электронной 
почты. Правообладатели земельных участков, подавшие такие заяв-
ления по истечении указанного срока, несут риски невозможности обе-
спечения их прав в связи с отсутствием информации о таких лицах и 
их правах на земельные участки. 

Форма заявления правообладателей об учете их прав (обременений 
прав) на земельные участки:

Главе Администрации МО «Каменский  
городской округ» 
А.Ю. Кошкарову 
от _________________________________  
                 (фамилия, имя, отчество) 
адрес регистрации: 
___________________________________ 
адрес для направления почтовой  
корреспонденции: 
___________________________________ 
адрес электронной почты (при наличии): 
___________________________________ 
номер телефона:_____________________ 

 
                         Заявление об учете прав (обременений прав) на земельный участок 
 

Я, __________________________, данные документа, удостоверяющего личность  
           (фамилия, имя, отчество)       

(паспорт или др.): ____________________________________________________________, 
являюсь правообладателем земельного участка с кадастровым № 66:12:_______________, 
расположенного по адресу: ____________________________________________________, 
на основании: ________________________________________________________________ 
                                 (указывается наименование правоустанавливающего документа, его реквизиты, а так        
                                                                        же орган, выдавший документ) 
сообщаю о том, что мое право на вышеуказанный земельный участок не зарегистрировано в Едином 
государственном реестре недвижимости. 
На основании информационного сообщения о возможном установлении публичного сервитута для 
эксплуатации существующих объектов электросетевого хозяйства «Строительство ВЛИ-0,4 кВ от ВЛ-0,4 
кВ Гагарина от ТП-7329, до границ земельного участка заявителя (электроснабжение жилого дома, 
находящегося по адресу: Свердловская область, Каменский ГО, п. Новый Быт, ул. Горняков, кадастровый 
номер земельного участка: 66:1267301001:102)(0,18 км)», опубликованном в газете «Пламя», выпуск № 
_______ от «____»___________ 2024 года, прошу учесть мои  права (обременения прав) на земельный 
участок с кадастровым № 66:12:_______________ , расположенный по адресу: 
____________________________________________________________________________. 

В соответствии с п. 3 ст. 3, п. 4 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006  № 152-ФЗ  «О 
персональных данных» даю согласие на обработку моих персональных данных.    Настоящее  согласие  
действует  со  дня  его подписания до дня отзыва в письменной форме. 

Способ связи с правообладателем земельного участка: 
 по почтовому адресу 
 

 по адресу электронной почты 
 
Приложение: 
1. Документ, удостоверяющий личность 
2. Правоустанавливающие документы на земельный участок 

 
«_____»__________ 2024 г.  _________________________________  __________________ 
                                                                 (фамилия, инициалы)                                      (подпись) 
 

  По всем интересующим вопросам необходимо обращаться в Коми-
тет по управлению муниципальным имуществом Администрации Ка-
менского городского округа, адрес: Свердловская область, г. Каменск 
– Уральский, пр. Победы, 97А (e-mail: 901komitet@mail.ru, тел. 8(3439) 
379-329, 1 этаж, кабинет № 108), главный специалист Колесникова Га-
лина Викторовна.

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.03.2024               № 478             п. Мартюш

О внесении изменений в постановление Главы Каменско-
го городского округа от 22.01.2024 № 97 «О мерах по орга-
низации и обеспечению отдыха и оздоровления детей му-
ниципального образования «Каменский городской округ» в 
2024 году»

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», постановления Правительства 
Свердловской области от 3 августа 2017 года № 558-ПП «О мерах 
по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в 
Свердловской области», руководствуясь Уставом муниципального 
образования «Каменский городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в состав муниципальной межведомствен-
ной оздоровительной комиссии муниципального образования 
«Каменский городской округ», утвержденный постановлением 
Главы Каменского городского округа от 22.01.2024 № 97, следу-
ющие изменения:

1.1. в строке 7 состава муниципальной межведомственной оздо-
ровительной комиссии муниципального образования «Каменский 
городской округ» слова «Морозов Алексей Васильевич подпол-
ковник полиции» заменить словами «Гагарин Юрий Александро-
вич майор полиции».

2. Внести изменения в сеть организаций отдыха детей и их оз-
доровления муниципального образования «Каменский городской 
округ», утвержденной постановлением Главы Каменского город-
ского округа от 22.01.2024 № 97, утвердив ее в новой редакции 
(прилагается).

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Пламя» 

и разместить в сети Интернет на официальном сайте муници-
пального образования «Каменский городской округ» https://www.
kamensk-adm.ru, на официальном сайте Управления образования 
Администрации муниципального образования «Каменский город-
ской округ» http://mouo.ru/.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на заместителя Главы Администрации по вопросам органи-
зации управления и социальной политике Е.Г.Балакину.

Глава городского округа А.Ю. Кошкаров

СЕТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И ИХ ОЗДОРОВЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

№ 
п/п 

Наименования учреждения 
(сокращенное по Уставу) 

Целевой 
показатель

1 МАОУ «Бродовская средняя общеобразовательная школа» 90 
2 МКОУ «Каменская средняя общеобразовательная школа» 65 
3 МКОУ «Кисловская СОШ им. И.И.Гуляева» 60 
4 МКОУ «Клевакинская СОШ» 60 
5 МАОУ «Колчеданская средняя общеобразовательная 

школа» 
65 

6 МКОУ «Новоисетская СОШ» 70 
7 МКОУ «Пироговская средняя школа» 60 
8 МАОУ «Покровская СОШ» 80 
9 МКОУ «Рыбниковская СОШ» 50 
10 МКОУ «Сосновская средняя общеобразовательная школа» 50 
11 МКОУ «Травянская средняя общеобразовательная школа» 75 
12 МКОУ «Черемховская основная общеобразовательная 

школа» 
25 

13 МАУ «Загородный оздоровительный лагерь «Колосок» 445 
 Итого: 1195 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний
 по предоставлению разрешения на отклонение 

от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства

 для земельного участка в п. Первомайский Каменского 
городского округа Свердловской области  

15 марта 2024 года
В процессе организации и проведения публичных слушаний по пре-

доставлению разрешения на отклонение от предельных параметров  
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства в отношении образуемого земельного участка, площа-
дью 153 кв.м., с видом разрешенного использования «ведение огород-
ничества», расположенного по адресу: Свердловская область, Камен-
ский район, п.Первомайский, в территориальной зоне С (Зона ведения 
садоводства) в части уменьшения предельной минимальной площади 
земельного участка с 400 кв.м. до 153 кв.м. по обращению Аввакумо-
ва Сергея Геннадьевича (далее по тексту - вопрос предоставления 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства) 
зарегистрировано 4 участника публичных слушаний, что отражено в 
протоколе публичных слушаний.

Заключение о результатах публичных слушаний по предоставлению 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенно-
го строительства, реконструкции объектов капитального строитель-
ства подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 
14.03.2024г. В процессе организации и проведения публичных слу-
шаний по предоставлению разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства не было получено предложений и заме-
чаний от участников публичных слушаний и постоянно проживающих 
на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания. 
Предложений и замечаний от иных участников публичных слушаний 
не поступало.

По результатам проведения публичных слушаний принято решение 
рекомендовать Главе Каменского городского округа предоставить раз-
решение на отклонение от предельных параметров  разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
в отношении образуемого земельного участка, площадью 153 кв.м., 
с видом разрешенного использования «ведение огородничества», 
расположенного по адресу: Свердловская область, Каменский район, 
п.Первомайский, в территориальной зоне С (Зона ведения садовод-
ства) в части уменьшения предельной минимальной площади земель-
ного участка с 400 кв.м. до 153 кв.м. по обращению Аввакумова Сер-
гея Геннадьевича. Заключение о результатах публичных слушаний по 
вопросу предоставления разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства подлежит опубликованию в газете «Пла-
мя», на едином портале и размещению на официальном сайте муни-
ципального образования «Каменский городской округ».

Председатель Комитета по архитектуре и градостроительству 
Администрации МО «Каменский городской округ» Е.А. Чистякова

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний 
по предоставлению разрешения на отклонение 

от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства 

для земельного участка в п. Первомайский 
Каменского городского округа Свердловской области

15 марта 2024 года
В процессе организации и проведения публичных слушаний по пре-

доставлению разрешения на отклонение от предельных параметров  
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства в отношении образуемого земельного участка, площа-
дью 213 кв.м., с видом разрешенного использования «ведение огород-
ничества», расположенного по адресу: Свердловская область, Камен-
ский район, п.Первомайский, в территориальной зоне С (Зона ведения 

садоводства) в части уменьшения предельной минимальной площади 
земельного участка с 400 кв.м. до 213 кв.м. по обращению Завьяло-
вой Натальи Ивановны. (далее по тексту - вопрос предоставления 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства) 
зарегистрировано 4 участника публичных слушаний, что отражено в 
протоколе публичных слушаний. 

Заключение о результатах публичных слушаний по предоставлению 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенно-
го строительства, реконструкции объектов капитального строитель-
ства подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 
14.03.2024 г. В процессе организации и проведения публичных слу-
шаний по предоставлению разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства не было получено предложений и заме-
чаний от участников публичных слушаний и постоянно проживающих 
на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания.
Предложений и замечаний от иных участников публичных слушаний 
не поступало.

По результатам проведения публичных слушаний принято решение 
рекомендовать Главе Каменского городского округа предоставить раз-
решение на отклонение от предельных параметров  разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
в отношении образуемого земельного участка, площадью 213 кв.м., 
с видом разрешенного использования «ведение огородничества», 
расположенного по адресу: Свердловская область, Каменский район, 
п.Первомайский, в территориальной зоне С (Зона ведения садовод-
ства) в части уменьшения предельной минимальной площади земель-
ного участка с 400 кв.м. до 213 кв.м. по обращению Завьяловой На-
тальи Ивановны. Заключение о результатах публичных слушаний по 
вопросу предоставления разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства подлежит опубликованию в газете «Пла-
мя», на едином портале и размещению на официальном сайте муни-
ципального образования «Каменский городской округ».

Председатель Комитета по архитектуре и градостроительству 
Администрации МО «Каменский городской округ» Е.А. Чистякова

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний 
по предоставлению разрешения на отклонение 

от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства 

для земельного участка в п. Первомайский 
Каменского городского округа Свердловской области

15 марта 2024 года
В процессе организации и проведения публичных слушаний по пре-

доставлению разрешения на отклонение от предельных параметров  
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства в отношении образуемого земельного участка, площа-
дью 350 кв.м., с видом разрешенного использования «ведение огород-
ничества», расположенного по адресу: Свердловская область, Камен-
ский район, п.Первомайский, в территориальной зоне С (Зона ведения 
садоводства) в части уменьшения предельной минимальной площади 
земельного участка с 400 кв.м. до 350 кв.м. по обращению Кудрявце-
вой Ольги Геннадьевны (далее по тексту - вопрос предоставления 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства) 
зарегистрировано 4 участника публичных слушаний, что отражено в 
протоколе публичных слушаний.

Заключение о результатах публичных слушаний по предоставлению 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенно-
го строительства, реконструкции объектов капитального строитель-
ства подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 
14.03.2024г. В процессе организации и проведения публичных слу-
шаний по предоставлению разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства не было получено предложений и заме-
чаний от участников публичных слушаний и постоянно проживающих 
на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания. 
Предложений и замечаний от иных участников публичных слушаний 
не поступало.

По результатам проведения публичных слушаний принято решение 
рекомендовать Главе Каменского городского округа предоставить раз-
решение на отклонение от предельных параметров  разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
в отношении образуемого земельного участка, площадью 350 кв.м., 
с видом разрешенного использования «ведение огородничества», 
расположенного по адресу: Свердловская область, Каменский район, 
п.Первомайский, в территориальной зоне С (Зона ведения садовод-
ства) в части уменьшения предельной минимальной площади земель-
ного участка с 400 кв.м. до 350 кв.м. по обращению Кудрявцевой Оль-
ги Геннадьевны. Заключение о результатах публичных слушаний по 
вопросу предоставления разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства подлежит опубликованию в газете «Пла-
мя», на едином портале и размещению на официальном сайте муни-
ципального образования «Каменский городской округ».

Председатель Комитета по архитектуре и градостроительству 
Администрации МО «Каменский городской округ» Е.А. Чистякова

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний 
по предоставлению разрешения на отклонение 

от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства 

для земельного участка в с. Покровское 
Каменского городского округа Свердловской области

15 марта 2024 года
В процессе организации и проведения публичных слушаний по пре-

доставлению разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства: в отношении земельного участка с кадастровым но-
мером 66:12:2201002:946, площадью 1501 кв.м., расположенного по 
адресу: Свердловская область, Каменский район, с. Покровское, ул. 
Ленина, земельный участок №112, в территориальной зоне ОЖ (Зона 
общественно-жилая) в части увеличения процента застройки в гра-
ницах земельного участка с 50% до 90% и в части уменьшения пре-
дельных минимальных отступов с северо-западной, юго-западной и 
северо-восточной границ земельного участка с 3 м. до 0 м. по обра-
щению Дрогалина Павла Викторовича, действующего по доверенности 
от 01.02.2024г. от имени Каменского районного потребительского об-
щества в лице председателя правления Неволиной Тамары Павловны. 
(далее по тексту - вопрос предоставления разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства) зарегистрировано 7 участников 
публичных слушаний, что отражено в протоколе публичных слушаний.

Заключение о результатах публичных слушаний по предоставлению 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенно-
го строительства, реконструкции объектов капитального строитель-
ства подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 
14.03.2024г. В процессе организации и проведения публичных слу-
шаний по предоставлению разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства было получено предложение: исклю-
чить отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объектов капитального строительства по 
юго-западной границе земельного участка с кадастровым номером 
66:12:2201002:946. По результатам проведения публичных слушаний 
принято решение рекомендовать Главе Каменского городского округа 
предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства в отношении земельного участка с кадастровым но-
мером 66:12:2201002:946, площадью 1501 кв.м., расположенного по 
адресу: Свердловская область, Каменский район, с. Покровское, ул. 
Ленина, земельный участок №112, в территориальной зоне ОЖ (Зона 
общественно-жилая) в части увеличения процента застройки в грани-
цах земельного участка с 50% до 90% и в части уменьшения предель-
ных минимальных отступов с северо-западной и северо-восточной 



319 марта 2024 г.№23 ПЛАМЯ
Информационное сообщение

Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Каменского городского округа информирует о 
предоставлении земельных участков в аренду, расположенных по адресу: Свердловская область, Каменский район, д. 
Боёвка, с северо-восточной стороны от земельного участка с кадастровым номером 66:12:6001002:42, общей площадью 
1000 кв.м, категория земельного участка – земли населённых пунктов, с разрешенным использованием – для ведения 
личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок); Свердловская область, Каменский район, с. Покров-
ское, с северо-восточной стороны от земельного участка с кадастровым номером 66:12:2402007:152, общей площадью 
1363 кв.м, категория земельного участка – земли населённых пунктов, с разрешенным использованием – для ведения 
личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок); Свердловская область, Каменский район, д. Брод, 
с западной стороны от земельного участка с кадастровым номером 66:12:5203005:537, общей площадью 1493 кв.м, 
категория земельного участка – земли населённых пунктов, с разрешенным использованием – для индивидуального 
жилищного строительства; Свердловская область, Каменский район, п. Кодинский, с северо-восточной стороны от зе-
мельного участка с кадастровым номером 66:12:8701004:12, общей площадью 1589 кв.м, категория земельного участка 
– земли населённых пунктов, с разрешенным использованием –  для ведения личного подсобного хозяйства (приусадеб-
ный земельный участок); Свердловская область, Каменский район, пгт.Мартюш, с юго-восточной стороны от земельного 
участка с кадастровым номером 66:12:5216001:222, общей площадью 1250 кв.м, категория земельного участка – земли 
населённых пунктов, с разрешенным использованием – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный зе-
мельный участок), с учетом зон с особыми условиями использования: Зона санитарной охраны водозаборных скважин 
№ 4803, 5186 - источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения пгт. Мартюш (III пояс); Свердловская 
область, Каменский район,  с. Покровское, с северо-восточной стороны от земельного участка с кадастровым номером 
66:12:2402007:133, общей площадью 1507 кв.м, категория земельного участка – земли населённых пунктов, с разрешен-
ным использованием – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок); Свердловская 
область, Каменский район, д. Боёвка, с кадастровым номером 66:12:6001001:382, общей площадью 1030 кв.м, категория 
земельного участка – земли населённых пунктов, с разрешенным использованием – для ведения личного подсобного 
хозяйства (приусадебный земельный участок). 

Лица, заинтересованные в предоставлении данных земельных участков, вправе в течение 30-ти дней со дня опублико-
вания настоящего извещения, то есть по 18.04.2024 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратиться в КУМИ с заявлением в письмен-
ном виде на бумажном носителе лично либо через представителя о намерении участвовать в аукционе по предостав-
лению земельного участка. Также заявление может быть направлено путем почтового отправления заказным письмом с 
описью вложения с уведомлением о вручении. В случае направления документов путем почтового отправления  копии 
документов должны быть нотариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. 
(3439) 370-238, 370-228.

границ земельного участка с 3 м. до 0 м. по обращению Дрогалина Павла Викторовича, дей-
ствующего по доверенности от 01.02.2024г. от имени Каменского районного потребительского 
общества в лице председателя правления Неволиной Тамары Павловны.

Заключение о результатах публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объек-
тов капитального строительства подлежит опубликованию в газете «Пламя» и размещению 
на официальном сайте муниципального образования «Каменский городской округ».

Председатель Комитета по архитектуре и градостроительству 
Администрации МО «Каменский городской округ» Е.А. Чистякова

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Каменского городско-

го округа информирует о предоставлении земельных участков в собственность, расположен-
ных по адресу: Свердловская область, Каменский район,  д. Старикова, с северо-западной 
стороны от земельного участка с кадастровым номером 66:12:4201001:251, общей площадью 
1827 кв.м, категория земельного участка – земли населённых пунктов, с разрешенным ис-
пользованием – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный уча-
сток), с учетом зон с особыми условиями использования: Зона слабого подтопления озеро 
Стариково; Свердловская область, Каменский район, д. Соколова, с западной стороны от 
земельного участка с кадастровым номером 66:12:0901001:170, общей площадью 1500 кв.м, 
категория земельного участка – земли населённых пунктов, с разрешенным использованием 
– для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

Лица, заинтересованные в предоставлении данных земельных участков, вправе в течение 
30-ти дней со дня опубликования настоящего извещения, то есть по 18.04.2024 г. с 09.00 
ч. до 16.00 ч. обратиться в КУМИ с заявлением в письменном виде на бумажном носителе 
лично либо через представителя о намерении участвовать в аукционе по предоставлению 
земельного участка. Также заявление может быть направлено путем почтового отправления 
заказным письмом с описью вложения с уведомлением о вручении. В случае направления 
документов путем почтового отправления  копии документов должны быть нотариально удо-
стоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердловская обл., г. Каменск-Ураль-
ский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.

Условия оказания государственной социальной помощи на осно-
вании социального контракта: малоимущая семья или малоиму-
щий одиноко проживающий гражданин проживают на территории 
Свердловской области; малоимущая семья или малоимущий оди-
ноко проживающий гражданин по независящим от них причинам, 
порядок установления которых определяется Правительством 
Свердловской области, имеют среднедушевой доход ниже вели-
чины прожиточного минимума на душу населения, установленно-
го в регионе на дату обращения за оказанием государственной 
социальной помощи.

Мероприятия социальной адаптации 
в рамках социального контракта: 

1. Поиск работы.
Срок социального контракта – от 4 до 9 месяцев, контракт заклю-

чается 1 раз в год. Размер выплаты: ежемесячно в сумме, равной 
величине прожиточного минимума для трудоспособного населе-
ния, установленной в Свердловской области на год заключения 
социального контракта, в течение 1 месяца с даты заключения 
социального контракта и 3 месяцев с даты подтверждения факта 
трудоустройства гражданина. Размер выплаты: при заключении 
социального контракта выплачивается: в первый месяц – 16 675 
руб.; при последующем трудоустройстве – 16 675 руб. продолжи-
тельностью на три месяца. 

Программой социальной адаптации для гражданина предусмо-
трено: регистрация на Единой цифровой платформе в сфере 
занятости и трудовых отношений «Работа в России»; осущест-
вление денежной выплаты после предоставления документов, 
подтверждающих регистрацию в органах занятости населения; 
ежемесячное посещение центра занятости населения в целях по-
иска работы, посещение «Ярмарок вакансий» в центре занятости 
и иных мероприятий, направленных на поиск работы; ежемесяч-
ное предоставление информации о поиске работы (направление 
резюме, прохождение собеседований, указание причин не тру-
доустройства и т.д.) до трудоустройства и в случае увольнения 
в период действия социального контракта; предоставление тру-
дового договора в Управление в период действия социального 
контракта; осуществление ежемесячной денежной выплаты после 
подтверждения факта трудоустройства в период действия соци-
ального контракта в течение трех месяцев; предоставление ин-
формации ежемесячно до 25 числа об осуществлении трудовой 
деятельности (после трудоустройства).

Требования к конечному результату осуществления меропри-
ятий: заключение гражданином трудового договора в период 
действия социального контракта; повышение денежных доходов 
гражданина (семьи гражданина) по истечении срока действия со-
циального контракта.

Контроль. В течение 5 месяца после месяца окончания срока 
действия социального контракта Управлением социальной поли-
тики производится оценка эффективности действия социального 
контракта, включающая в себя оценку среднедушевого дохода 
семьи, оценку условий жизни заявителя по окончании срока дей-
ствия социального контракта. Кроме того, проводится мониторинг 
условий жизни заявителя и его семьи в течение 1 года со дня 
окончания срока действия социального контракта.

2. Осуществление индивидуальной предпринимательской 
деятельности (в том числе зарегистрированного в качестве 
самозанятого). Предпринимательская деятельность и деятель-
ности в качестве самозанятого осуществляется с соблюдением 
требований Федеральных законов: ФЗ от 8.08.2001 г. №129-ФЗ 
«О государственной регистрации юридических лиц и индивиду-
альных предпринимателей»; ФЗ от 11.06.2003 г. №74-ФЗ «О кре-
стьянском (фермерском) хозяйстве»; ФЗ от 27.11.2018 г. №422-ФЗ 
«О проведении эксперимента по установлению специального на-
логового режима «Налог на профессиональный доход».

При заключении социального контракта на осуществление инди-
видуальной предпринимательской деятельности и деятельности 
в качестве самозанятого заявитель представляет бизнес-план, в 
котором отражается информация о ведении деятельности. Биз-
нес-план включает следующие разделы: резюме (обобщенная 
информация о деятельности); описание товара/ работы/ услуги; 
анализ рынка; план маркетинга (инструменты для продвижения 
бизнеса, методы продвижения); производственный план; органи-
зационный план (действия и мероприятия бизнеса с указанием 
сроков их выполнения); налогообложение; финансовый план; ана-
лиз рисков. Срок социального контракта – не более 12 месяцев.

Размер выплаты: в сумме затрат на мероприятия, предусмо-
тренные программой социальной адаптации малоимущей семьи 
или малоимущего одиноко проживающего гражданина, прилагае-
мой к социальному контракту, но не более 350 000 руб. на одного 
индивидуального предпринимателя или самозанятого граждани-
на. Денежная выплата осуществляется единовременно или по ча-
стям в зависимости от этапа исполнения мероприятий программы 
социальной адаптации.  

Выплата на осуществление предпринимательской деятельно-
сти может быть направлена на приобретение основных средств, 

необходимых для ведения деятельности, до 15% может быть на-
правлено на аренду помещения для осуществления деятельности 
предпринимателя; до 10% может быть направлено на компенса-
цию расходов, связанных с подготовкой и оформлением разреши-
тельной документации, на приобретение программного обеспече-
ния (исключительных прав на него).

Программой социальной адаптации при заключении социаль-
ного контракта на осуществление предпринимательской деятель-
ности предусматривается: осуществление денежной выплаты на 
приобретение основных средств, указанных в смете; предостав-
ление договора аренды нежилого помещения, предоставление 
документов, подтверждающих оплату по данному договору; при-
обретение основных средств, предусмотренных сметой; предо-
ставление документов, подтверждающих приобретение основных 
средств, предусмотренных сметой; осуществление деятельности, 
предусмотренной бизнес-планом; предоставление ежемесячно 
информации об осуществлении деятельности в качестве самоза-
нятого гражданина и о полученном доходе. 

Заявитель проходит тестирование для определения уровня 
предпринимательской компетенции; в случае неудовлетворитель-
ного результата – до заключения социального контракта проходит 
обучение для развития предпринимательских компетенций с по-
лучением сертификата.

Требования к конечному результату осуществления мероприя-
тий: регистрация гражданина в качестве индивидуального пред-
принимателя или налогоплательщика налога на профессиональ-
ный доход; осуществление предпринимательской деятельности; 
повышение денежных доходов гражданина (семьи гражданина) 
по истечении срока действия социального контракта.

Контроль. По мероприятию «осуществление индивидуальной 
предпринимательской деятельности» Управление социальной по-
литики в течение срока действия социального контракта ежеме-
сячно осуществляет проверки факта государственной регистра-
ции в качестве индивидуального предпринимателя.

В течение 5 месяца после месяца окончания срока действия 
социального контракта производится оценка эффективности дей-
ствия социального контракта, включающая в себя оценку сред-
недушевого дохода семьи, оценку условий жизни заявителя по 
окончании срока действия социального контракта. Кроме того, 
проводится мониторинг условий жизни заявителя и его семьи в 
течение 1 года со дня окончания срока действия социального кон-
тракта.

3. Ведение личного подсобного хозяйства.
Срок социального контракта – не более 12 месяцев. Размер 

выплаты: в сумме затрат на мероприятия, предусмотренные про-
граммой социальной адаптации малоимущей семьи или малои-
мущего одиноко проживающего гражданина, прилагаемой к соци-
альному контракту, но не более 200 000 руб. Денежная выплата 
осуществляется единовременно или по частям в зависимости 
от этапа исполнения мероприятий программы социальной адап-
тации. Денежная выплата может быть направлена на расходы, 
связанные с приобретением товаров, необходимых для ведения 
личного подсобного хозяйства, основных средств.

Гражданин обязан: встать на учет в налоговом органе по субъ-
екту РФ в качестве налогоплательщика налога на профессио-
нальный доход; приобрести в период действия социального кон-
тракта необходимые для ведения личного подсобного хозяйства 
товары, а также продукцию, относимую к сельскохозяйственной 
продукции, утвержденную постановлением Правительства РФ 
от 25.07.2006 №458 «Об отнесении видов продукции к сельско-
хозяйственной продукции и к продукции первичной переработки, 
произведенной из сельскохозяйственного сырья собственного 
производства»; осуществлять реализацию сельскохозяйственной 
продукции, произведенной и переработанной при ведении лично-
го подсобного хозяйства.

Требования к конечному результату осуществления мероприя-
тий: регистрация гражданина в качестве налогоплательщика на-
лога на профессиональный доход; повышение денежных доходов 
гражданина (семьи гражданина) по истечении срока действия со-
циального контракта.

 Контроль. В течение 5 месяца после месяца окончания срока 
действия социального контракта производится оценка эффек-
тивности действия социального контракта, включающая в себя 
оценку среднедушевого дохода семьи, оценку условий жизни 
заявителя по окончании срока действия социального контракта. 
Кроме того, проводится мониторинг условий жизни заявителя и 
его семьи в течение 1 года со дня окончания срока действия со-
циального контракта.

4. Осуществление иных мероприятий, направленных на 
преодоление трудной жизненной ситуации.

Под иными мероприятиями понимаются мероприятия, направ-
ленные на оказание государственной помощи в целях удовлетво-
рения текущих потребностей семьи, одиноко проживающего граж-
данина в приобретении товаров и услуг. Контракт, направленный 
на реализацию указанных мероприятий, заключается с одним и 

Важно знать

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СОЦИАЛЬНАЯ ПОМОЩЬ 
НА ОСНОВАНИИ СОЦИАЛЬНОГО КОНТРАКТА 

Социальный контракт – это соглашение, которое заключено между гражданином и органом социальной защиты населения 
по месту жительства или месту пребывания гражданина и в соответствии с которым орган социальной защиты населения 
обязуется оказать гражданину государственную социальную помощь, а гражданин – реализовать мероприятия, предусмо-
тренные программой социальной адаптации. Государственная социальная помощь на основании социального контракта 
оказывается гражданам в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации.

тем же гражданином (семьей) не чаще одного раза в год со дня 
окончания срока действия социального контракта. Размер выпла-
ты: 16 675 руб. ежемесячно, может осуществляться единовремен-
но за весь период действия социального контракта.

Перечень трудных жизненных ситуаций определен в Постановле-
нии Правительства Свердловской области от 21.12.2023 г. № 996-
ПП: 1) уничтожение (повреждение) жилого помещения заявителя 
и (или) членов его семьи, принадлежащего ему (им) на праве 
собственности, в результате обстоятельств непреодолимой силы 
(пожар, наводнение, паводок, ураган, землетрясение); 2) осу-
ществление заявителем (членом (членами) его семьи) ухода за 
совместно проживающими лицами, связанными родством и (или) 
свойством (детьми, супругой (супругом), родителями), нуждаю-
щимися в постоянном постороннем уходе в связи с заболевани-
ем (травмой) более двух месяцев; 3) осуществление заявителем 
(членом (членами) его семьи) ухода за совместно проживающи-
ми лицами, связанными родством и (или) свойством (детьми, 
супругой (супругом), родителями), являющимися инвалидами I 
группы либо достигшими возраста 80 лет; 4) смерть одного или 
нескольких совместно проживающих с заявителем членов семьи 
(ребенок, супруг (супруга), родитель) заявителя; 5) нахождение на 
лечении от алкогольной или наркотической зависимости заяви-
теля или одного (нескольких) трудоспособного (трудоспособных) 
члена (членов) семьи заявителя, подтвержденное документом из 
медицинской организации или специализированного реабилита-
ционного центра; 6) прохождение курса реабилитации больных 
наркоманией заявителем или трудоспособным (трудоспособны-
ми) членом (членами) семьи заявителя, подтвержденное доку-
ментом из медицинской организации или специализированного 
реабилитационного центра; 7) наличие в составе семьи заявителя 
лица, принимающего участие в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской обла-
сти, и ребенка (детей) в возрасте до 3 лет либо ребенка-инвали-
да (детей-инвалидов); 8) наличие у малоимущей семьи с детьми 
в возрасте до 18 лет, совершеннолетние трудоспособные члены 
которой осуществляют трудовую деятельность по трудовому до-
говору (служебному контракту), среднедушевого дохода ниже ве-
личины прожиточного минимума на душу населения, установлен-
ного в Свердловской области

Срок социального контракта по иным мероприятиям, связанным 
с трудной жизненной ситуацией, – не более 6 месяцев. Выплата 
может быть произведена как ежемесячно, так и единовременно за 
весь период действия социального контракта.

Гражданин обязан: предпринять действия по выполнению ме-
роприятий, предусмотренных социальным контрактом; с целью 
удовлетворения текущих потребностей приобрести согласно про-
граммы социальной адаптации в зависимости от трудной жизнен-
ной ситуации: товары первой необходимости, одежду, обувь, ле-
карственные препараты, товары для ведения личного подсобного 
хозяйства, в лечении, профилактическом медицинском осмотре в 
целях стимулирования ведения здорового образа жизни, а также 
приобрести товары для обеспечения потребности семьи Заяви-
теля в товарах и услугах дошкольного и школьного образования.

Требования к конечному результату осуществления меропри-
ятий: преодоление гражданином (семьей гражданина) трудной 
жизненной ситуации по истечении срока действия социального 
контракта.

Гражданин, с которым заключен социальный контракт, обязан: 
ежемесячно представлять в орган социальной защиты населе-
ния документы, подтверждающие факт выполнения мероприятий 
программы социальной адаптации; уведомить орган социальной 
защиты населения в течение 3 рабочих дней о досрочном прекра-
щении выполнения мероприятий программы социальной адапта-
ции, трудовой деятельности, предпринимательской деятельности 
и ведения личного подсобного хозяйства в период действия соци-
ального контракта; представлять по запросу органа социальной 
защиты населения информацию об условиях жизни гражданина 
(семьи гражданина) по мероприятиям, в течение 12 месяцев со 
дня окончания срока действия социального контракта.

Контроль. В течение 5 месяца после месяца окончания срока 
действия социального контракта производится оценка эффек-
тивности действия социального контракта, включающая в себя 
оценку среднедушевого дохода семьи, оценку условий жизни 
заявителя по окончании срока действия социального контракта. 
Кроме того, проводится мониторинг условий жизни заявителя и 
его семьи в течение 1 года со дня окончания срока действия со-
циального контракта.

Заявление и документы для назначения государственной соци-
альной помощи на основании социального контракта подаются в 
Управление социальной политики по месту жительства гражда-
нина: через портал государственных и муниципальных услуг (вид 
услуги – Оказание государственной социальной помощи – соци-
альный контакт); через МФЦ предоставления государственных 
и муниципальных услуг (вид услуги «Оказание государственной 
социальной помощи на основании социального контракта»); че-
рез Управление социальной политики, время визита в необходимо 
согласовать предварительно по телефону 8 3439 35-33-06.

Выплата денежных средств по социальному контракту произво-
дится через кредитные организации, в том числе с использовани-
ем Единой социальной карты. 

Консультацию и более подробную информацию вы можете по-
лучить по телефону (3439) 35-33-06, 35-33-08,35-33-07,35-33-04.

По материалам администрации 
Каменского городского округа



4 19 марта 2024 г. №23ПЛАМЯ

Учредители: Администрация МО «Каменский городской округ», Департамент 
информационной политики Свердловской области.
Издатель: ГАУП СО «Редакция газеты «Пламя».
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ураль-
скому федеральному округу. Свидетельство ПИ № ТУ 66-01757 от 18.04.2019.
Адрес редакции и издателя: 623427, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а.
Телефон/факс 39-93-69. Электронный адрес: kgo.gazeta@yandex.ru

Главный редактор Н.В. Казанцева. 
Редактор по выпуску Л.В. Лугинина. Верстка и корректура: С.Ф. Ларина.

Подписной индекс: 20306 (на 6 месяцев),  ГО306 (на год). 
Цена свободная.

Газета выходит 2 раза в неделю. Отпечатано в типографии «Спринт» ИП Райков А.А., 
623406, г. Каменск-Уральский, ул. Алюминиевая, 18, офис 1. Заказ 94. Тираж 100.

В соответствии с законом о 
СМИ редакция не гарантиру-
ет публикацию поступающих 
текстов, оставляет за собой 
право сокращать и редакти-
ровать их, не меняя смысла. 
Материалы под значком @ пу-
бликуются на правах рекламы.

Покупка мебели: рекомендации потребителям
Объем информации, который должен быть размещен на мебели, регламентиро-

ван Техническим регламентом таможенного союза ТР ТС 025/2012 «О безопасности 
мебельной продукции». 

Маркировка должна быть четкой и содержать: наименование изделия мебели по экс-
плуатационному и функциональному назначению, обозначение изделия (цифровое, 
собственное, модель и тому подобное); товарный знак (логотип) изготовителя (при нали-
чии); наименование страны изготовителя; наименование и местонахождение изготовите-
ля; наименование, юридический и фактический адрес уполномоченного изготовителем 
лица, импортера; дату изготовления; гарантийный срок; срок службы, установленный 
изготовителем; единый знак обращения продукции на рынке государств – членов Тамо-
женного союза. Для мебели, поставляемой в разобранном виде, маркировочный ярлык 
должен вкладываться в упаковку вместе с инструкцией по сборке.

Каменск-Уральским отделом Роспотребнадзора в 2023 г. выявлено два случая прода-
жи мебели без маркировки в ходе проведения контрольных (надзорных) мероприятий. В 
одном из магазинов Каменска-Уральского обнаружен компьютерный стол, реализуемый 
в отсутствие маркировки. В другом случае маркировка предоставлена не полностью – 
отсутствовала дата изготовления мебели. В 2023 г. поступило одно обращение о покупке 
матраса в интернет-магазине. Потребителю пришел товар, отличающийся от того, кото-
рый размещен на сайте. В ходе работы по обращению установлено, что плата товара 
осуществлялась физическому лицу. В подобной ситуации защита прав потребителя за-
труднительна. При покупке мебели всегда необходимо обращать внимание на фигуру 
продавца (индивидуальный предприниматель, юридическое лицо, самозанятый). Зача-
стую потребитель, изучая информацию на сайте и видя слово «магазин», ошибочно по-
лагает, что покупает товар у индивидуального предпринимателя или юридического лица. 
На деле же за словом «магазин» может скрываться физическое лицо.

В силу п. 9. Постановления Правительства РФ от 25.06.2021 №1005 «Об утверждении 
Положения о федеральном государственном контроле (надзоре) в области защиты прав 
потребителей» предметом государственного контроля (надзора) является: соблюдение 
изготовителями, исполнителями, продавцами, уполномоченными организациями или 
уполномоченными индивидуальными предпринимателями, импортерами, владельца-
ми агрегаторов обязательных требований, установленных Законом РФ «О защите прав 
потребителей», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми 
актами РФ, а также актами, составляющими право Евразийского экономического союза, 
регулирующими отношения в области защиты прав потребителей.

Деятельность граждан не является предметом государственного надзора в сфере за-
щиты прав потребителей.

О результатах надзора за финансовыми услугами 
в 2023 г.

Каменск-Уральским отделом Роспотребнадзора по Свердловской области проана-
лизированы результаты надзора за соблюдением законодательства о защите прав 
потребителей финансовых услуг в 2023 г. 

Основные вопросы, которые ставили граждане в своих обращениях. Как расторгнуть до-
говор страхования? Неприменение пониженной процентной ставки по кредиту при наличии 
заключенного договора страхования. Введение в заблуждение относительно природы сдел-
ки. Потребитель думал, что заключил договор банковского вклада, фактически же оформил 
инвестиционный договор. Оформление карты неустановленными лицами. Неправомерное 
снятие денежных средств. Ошибочное внесение платежа по кредиту. Основная проблема 
поступивших обращений: непредоставление документов, подтверждающих наличие договор-
ных отношений с финансовыми организациями, а также непредставление квитанций, чеков, 
графиков платежей, претензий и ответов на них. При этом зачастую граждане, получив за-
прос Роспотребнадзора, игнорируют его, и документы на рассмотрение не предоставляют.

По каждому обращению, ставшему предметом рассмотрения Роспотребнадзора, гражда-
нам давались разъяснения требований действующего законодательства. Социально уяз-
вимой категории граждан оказывалась помощь в составлении претензий и обращений Фи-
нансовому уполномоченному. Проведено 2 профилактических мероприятия по выявленным 
нарушениям прав потребителей: непредоставление информации в договоре, включение в 
договор недопустимых условий, ущемляющих права потребителей. К таковым условиям мож-
но отнести следующее: условия, которые дают финансовой организации права в односторон-
нем порядке изменять процентную ставку по кредиту. Наличие в договоре стандартных фраз, 
таких как «Своей подписью на Индивидуальных условиях я подтверждаю, что ознакомлен и 
согласен с общими условиями Договора, изложенными в условиях и Тарифах». 

Стандартные фразы Банка не могут служить безусловным доказательством фактиче-
ской выдачи приложений к договору, ознакомлением клиента с договором комплексного 
обслуживания, а также тарифами Банка при заключении Договора кредитования, с учетом 
обстоятельств его заключения в отделении Банка при использовании электронной подписи 
клиента. «Своей подписью на индивидуальных условиях я: подтверждаю, что проинфор-
мирован о …». Далее указан символ «х», проставленный типографским способом и слово 
«подтверждаю» выполненное типографским способом. Потребителю не представлена ре-
альная возможность отказаться от уступки прав требования; отметка о согласии проставле-
на автоматически. Потребитель лишен возможности самостоятельно проставить отметки о 
согласии, либо отказе. Изложение условий в таком виде не дает возможность потребителю 
выразить свое согласие или отказ от условия.

М.А. Захарова, специалист-эксперт 
Каменск-Уральского ТО Управления Роспотребнадзора по Свердловской области

Между нами, потребителями

О контрольно-надзорных мероприятиях в сфере оборота табачной продукции

Профилактический визит. Что это такое? 
Это профилактическая беседа, во время которой специалист Роспотребнадзора рас-

сказывает: о требованиях к деятельности конкретного ЮЛ или ИП; о соответствии объ-
ектов контроля критериям риска; о способах снижения категории риска; о контрольных 
(надзорных) мероприятиях. 

В отношении кого проводится профилактический визит? Объектов чрезвычайно высокого, 
высокого и значительного риска; работающих менее года в определенной сфере. Роспо-
требнадзор уведомляет контролируемое лицо за 5 рабочих дней до визита. Если инициа-
тор профвизита – контролируемое лицо, то Роспотребнадзор принимает решение и согласует 
дату проведения в течение 20 рабочих дней. От профилактического визита можно отказаться, 
уведомив об этом минимум за 3 рабочих дня до мероприятия.

Могут ли оштрафовать? Полученные в ходе визита разъяснения носят рекомендательный 
характер. По результатам мероприятия не может быть выдано предписание об устранении 
нарушений; меры административного воздействия не применяются; сведения о профилакти-
ческом визите вносятся в Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий.

Инспектор закроет глаза на замеченное нарушение? Если при проведении профилактиче-
ского визита установлено, что деятельность ЮЛ или ИП представляет явную непосредствен-
ную угрозу жизни или причинен вред здоровью, Роспотребнадзор принимает решение о про-
ведении контрольного (надзорного) мероприятия.

В 2023 г. специалистами Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Сверд-
ловской области в г. Каменск-Уральский, Каменском районе, Сухоложском и Богдановичском 
районах проведено 240 профилактических визитов в сфере защиты прав потребителей, из них 
в сфере розничной торговли – 163 визита, в сфере услуг – 77 визитов.  Практика проведения 
профилактических визитов позитивно воспринимается контролируемыми лицами. В ходе про-
филактических визитов руководители предприятий благодарят специалистов за развернутые 
ответы на интересующие вопросы, связанные с соблюдением требований законодательства 
в сфере защиты прав потребителей, рисками, связанными с нарушением прав потребителей. 

С.И. Перегримова, специалист-эксперт 
ТО Управления Роспотребнадзора по Свердловской области 

Об итогах проведения контрольных мероприятий 
в отношении субъектов, реализующих шины

В 2023 г. Каменск-Уральский отдел Управления Роспотребнадзора по Свердловской об-
ласти в рамках возложенных полномочий осуществляет системный надзор за качеством 
и безопасностью товаров в рамках проводимых контрольных (надзорных) мероприятий: 
мероприятия без взаимодействия с хозяйствующим субъектом (выездное обследование, 
наблюдение за соблюдением обязательных требований в сети Интернет).

Проведено 8 контрольных (надзорных) мероприятий, из них 3 выездных обследования без вза-
имодействия и 5 наблюдений за соблюдением обязательных требований. В рамках надзорных 
мероприятий проинспектировано 45 единиц продукции, из них 21 единица забракована, на об-
щую сумму 57 435,56 руб. Эти новые виды мероприятий предусмотрены ФЗ от 31.07.2020 №248-
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в РФ».

Выездное обследование предполагает полное отсутствие общения с хозяйствующим субъ-
ектом. О проведении мероприятия не нужно никого предупреждать, что позволяет установить 
объективную картину деятельности субъекта, зафиксировать нарушения и принять меры. Акт по 
итогам мероприятия в течение суток направляется хозяйствующему субъекту со всеми приложе-
ниями.

Наблюдение представляет собой обследование информации на сайтах в сети интернет, где 
хозяйствующий субъект размещает информацию о себе и своей деятельности. Информация ис-
следуется прежде всего на предмет достоверности, полноты и актуальности.

В рамках надзорного мероприятия в обязательном порядке товары проходят обследование 
на предмет наличия кода Data Matrix. В нем зашифрована информация о продукции (название, 
производитель, состав, дата производства и пр.). Его невозможно подделать. С помощью мо-
бильного приложения «Честный знак. Гос», установленного на телефон сотрудников, проводится 
сканирование маркировки (кода Data Matrix). Результат сканирования позволяет установить ле-
гальность товара в обороте.

В результате надзорной деятельности выявлены нарушения: товар, реализуемый хозяйству-
ющими субъектами, не замаркирован средством идентификации, код Data matrix отсутствует; 
товар не проходит сканирование; повторная продажа; продажа автопокрышек (шин) с незареги-
стрированными кодами идентификации; осуществляет оборот с несоответствующим статусом. 
По результатам проведения контрольных (надзорных) мероприятий в адрес хозяйствующих субъ-
ектов направлены рекомендации о соблюдении обязательных требований и объявлены предо-
стережения о недопустимости нарушения обязательных требований.

В целях соблюдения прав потребителей и пресечения распространения в РФ контрафактных 
и фальсифицированных шин с 1 ноября 2020 г. Правительством РФ введена обязательная мар-
кировка. Постановление Правительства РФ от 31.12.2019 г. №1958 «Об утверждении Правил 
маркировки шин средствами идентификации и особенностях внедрения государственной инфор-
мационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке 
средствами идентификации, в отношении шин».  Во избежание рисков, связанных с причинением 
вреда своему здоровью, финансам и настроению, не приобретайте шины у случайных лиц, улич-
ных торговцев, а также вне стационарных мест торговли или в павильонах, где до покупателя не 
доведены достоверные сведения об организации (продавце), адресе и режиме работы.

М.В. Калугина, главный специалист-эксперт  
Каменск-Уральского ТО Управления Роспотребнадзора по Свердловской области

Каменск-Уральским отделом Управления Роспотреб-
надзора по Свердловской области за 2023 г. в отношении 
продавцов, реализующих табачную, никотиносодержа-
щую продукцию, проведено 145 контрольных (надзор-
ных) и профилактических мероприятий. Контрольные 
(надзорные) мероприятия – 53: выездная проверка – 14; 
выездное обследование – 31; инспекционный визит – 3; 
наблюдение – 5.

По результатам контрольных (надзорных) мероприятий, 
проведенных с взаимодействием с хозяйствующими субъек-
тами: Территориальным отделом было проведено 3 инспекци-
онных визита в отношении продавцов, реализующих табачную 
и никотинсодержащую продукцию, по которым поступила ин-
формация от оператора маркировки товаров о выявлении ин-
дикаторов рисков. По результатам проверок были выявлены 
нарушения действующего законодательства: осуществлялась 
реализация продукции с открытой выкладкой, без прайса, 
нарушение порядка и сроков представления сведений либо 
представление неполных и (или) недостоверных сведений 
оператору государственной информационной системы мони-
торинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной мар-
кировке средствами идентификации.

По результатам контрольных (надзорных) мероприятий, про-
веденных без взаимодействия с хозяйствующими субъектами: 
проведено 5 наблюдений за соблюдением обязательных тре-
бований, предусмотренных «Правилами маркировки табачной 
и никотинсодержащей продукции средствами идентификации 
и особенностях внедрения государственной информацион-
ной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежа-
щих обязательной маркировке средствами идентификации, 

в отношении табачной и никотинсодержащей продукции» утв. 
Постановлением Правительства РФ от 28.02.2019 г. №224, по 
результатам наблюдений 5 хозяйствующим субъектам выда-
ны рекомендации и предостережения о недопустимости нару-
шений обязательных требований.

Проведены наблюдения за соблюдением обязательных 
требований в части соблюдения запрета дистанционной про-
дажи табачной и никотиносодержащей продукции. В ходе на-
блюдения выявлены сайты, где предлагается табачная про-
дукция к продаже дистанционным способом. По результатам 
наблюдения подано 4 заявления о признании информации 
запрещенной к распространению. На декабрь 2023 г. Ки-
ровским судом г. Екатеринбурга заявления рассмотрены, по 
двум приняты решения, по одному заявлению производство 
прекращено, т.к. ранее судом Фрунзенского районного суда 
г. Иваново 30.06.2023г. было рассмотрено заявление иного 
территориального органа Роспотребнадзора в отношении 
интернет-магазина, размещенного на сайте https://onlytabak.
com/.(дело 2а-2321/2023). По одному заявлению решение не 
принято.

39 хозяйствующих субъектов, реализующих никотиносо-
держащую продукцию, проинформированы об изменениях 
законодательства в 2023 г., в части маркировки никотинсодер-
жащей продукции, информация также направлена в органы 
местного самоуправления.

Из правоохранительных органов поступили материалы 
проверок, связанные с оборотом табачной продукции, как в 
отношении физических лиц, так и в отношении индивидуаль-
ных предпринимателей, по результатам рассмотрения кото-
рых в отношении физических лиц составлено 2 протокола по 

ст. 15.12 ч. 4 КоАП РФ, направлены на рассмотрение мирово-
му судье, которым вынесено постановление о привлечении к 
административной ответственности в виде штрафа в разме-
ре 10 000 руб. с конфискацией изъятой продукции.

По факту реализации табачной продукции с маркировкой 
поддельными акцизными и федеральными специальными 
марками, выявленному сотрудниками Роспотребнадзора в 
2022 г., отделом дознания МО МВД России «Каменск-Ураль-
ский» 10.01.2023 г. принято решение о приобщении материала 
к возбужденному уголовному делу №12201650012000247 от 
18.04.2022 г. по ст. 327 УК РФ.

За 12 месяцев 2023 г. в адрес территориального отдела по-
ступило 17 обращений, из них 14 обращений на нарушения 
действующего законодательства при реализации табачной 
продукции (открытая выкладка, без прайса), однако только 
по обращениям продавцам объявлены предостережения, по 
остальным обращениям даны разъяснения, так как обраще-
ния поступили в электронном виде без авторизации, без ука-
зания наименования ИП или ЮЛ и др. данных; на запросы 
территориального отдела о предоставлении дополнительных 
сведений, а также на предложения подтвердить личность за-
явителя информация не была представлена (с отдельными 
заявителями переписка прекращена); 6 – по реализации та-
бачной продукции вблизи территории, предназначенной для 
оказания образовательных услуг (объявлено предостереже-
ние, не исполнено, подано 6 исков в интересах неопределен-
ного круга лиц, требования судом удовлетворены).

А.В. Баянкин, ведущий специалист-эксперт 
Каменск-Уральского ТО Управления Роспотребнадзора 

по Свердловской области


